
ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037   Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO udic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

 

 

 

 

Prot. n. e data come da segnatura   

  All’Albo online / Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale / Agli atti 
 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di personale docente da inserire nel Gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e nel Gruppo di lavoro per il multilinguismo. 
 

Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 

CODICE PROGETTO: M4C1|3.1-2023-1143-P-38077  

TITOLO DEL PROGETTO: "Saper fare, poter fare, voler fare"  

CUP: D74D23003880006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio 

dei Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

e notificata all’Italia dalSegretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTO  il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 - Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, in base al quale l’IC Mortegliano 

– Castions di Strada è risultato destinatario di € 48.611,07, di cui Quota A € 38.867,63- 

Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e Quota B - Percorsi annuali di lingua e 

metodologia per docenti € 9.743,44; 

U
D

IC
83900A

 - A
7A

09D
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001512 - 02/03/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037   Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO udic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

 

 

 

 

VISTE  le istruzioni operative trasmesse dal M.I.M. in data 15/11/2023; 

VISTE  le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 

4588 del 24/10/2023; 

VISTO  il progetto “Saper fare, poter fare, voler fare” avente codice M4C1I3.1-2023-1143-P-38077 

presentato da questa Dirigenza in data 03/02/2024; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 20 – 2023/24 del 30/11/2023 di adesione al progetto 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 81 del 30/11/2023 di adesione al progetto 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO  che l'accordo di concessione relativo al progetto “Saper fare, poter fare, voler fare” 

è stato firmato dal Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 

26/02/2024 con n. di protocollo 0026676; 

VISTA   la deliberazione n. 87 del Consiglio di Istituto del 15/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio protocollo n. 1509 del 02/03/2024 del progetto in 

oggetto; 

VISTO  l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo pari al 10% dell’importo 

assegnato; 

VISTO  l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo pari al 10% dell’importo assegnato; 

CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno in parte nell’a.s. 2023/24, 

proseguiranno nell’a.s. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del 

gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B), 
 

DETERMINA 

Art. 1. Oggetto 
 

Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 

l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a far parte 

del: 

 

U
D

IC
83900A

 - A
7A

09D
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001512 - 02/03/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037   Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO udic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

 

 

 

 

 

 

a) GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM (n. 6 docenti); 

b) GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO (n. 2 docenti), 

 

previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obiettivo di raggiungere i target e i milestone 

previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143. 

 

Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM 
 

I compiti da svolgere sono stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 

“effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività, anche attraverso la piattaforma dedicata. Il gruppo di lavoro dovrà porre in 

essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle 

STEM”. Le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, secondo un calendario concertato 

con il Dirigente Scolastico e con il Dsga, finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea di 

investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025. 

 

In modo specifico il gruppo di lavoro svolgerà i seguenti compiti, in collaborazione con il DS e il Dsga: 

a) programmazione degli interventi formativi; 

b) reperimento degli esperti interni/esterni; 

c) definizione calendari attività formative; 

d) attività di coordinamento interventi formativi con esperti/tutor e studenti; 

e) ogni altra attività necessaria al raggiungimento dei target assegnati. 

 

Art. 3. Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 
 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 

“effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività di 

formazione multilinguistica”. Le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, secondo un 

calendario concertato con il Dirigente Scolastico e con il Dsga, e saranno finalizzate al raggiungimento di 

milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, 

entro il termine del 15/05/2025. 

 

In modo specifico il gruppo di lavoro svolgerà i seguenti compiti, in collaborazione con il DS e il Dsga: 

a) programmazione degli interventi formativi; 

b) reperimento degli esperti interni/esterni; 

c) definizione calendari attività formative; 

d) attività di coordinamento interventi formativi con esperti/tutor e studenti; 

e) ogni altra attività necessaria al raggiungimento dei target assegnati. 

 

 

U
D

IC
83900A

 - A
7A

09D
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001512 - 02/03/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037   Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO udic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

 

 

 

 

 

Art. 4. Compenso 
 

Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è previsto dall’Avviso M4C1I3.1- 2023-

1143,  ovvero di € 34,00 all’ora lordo stato (equivalente a € 25,62 lordo dipendente). 

I compensi saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta, attestante la puntuale 

rendicontazione delle ore e delle attività svolte. 

 

L’importo assegnato per l’attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il multilinguismo (studenti) è pari a € 2.165,23. 

L’importo assegnato per l’attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo (formazione docenti) è 

pari a  € 520,24. 

 

Art. 5. Presentazione domande 
 

Le istanze di partecipazione, redatte compilando l’allegato A, corredate dall’autovalutazione titoli, dal 

curriculum vitae (modello europeo), debitamente firmati, e da un documento di identità in corso di 

validità (non necessario se l’allegato A è firmato digitalmente) dovranno essere consegnate brevi manu in 

Ufficio Protocollo, entro le ore 12:00 dell’08/03/2024. 

 

Art. 6. Selezione 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico attraverso la comparazione dei curricula, sulla base 

delle griglie di valutazione sotto riportate. 
 

PERSONALE GRUPPO DI LAVORO PER ORIENTAMENTO E TUTORAGGIO STEM 

TITOLI CULTURALI 

Titoli di studio 

Laurea Vecchio ordinamento/ Magistrale/specialistica 6 p. 

Laurea triennale (in assenza di magistrale) 3 p. 

Diploma scuola media superiore (in assenza di laurea) 1 p. 

Master post laurea I livello (afferente alla tipologia di progetto) 2 p. per ciascun titolo 

Master post laurea II livello (afferente alla tipologia di progetto) 3 p. per ciascun titolo 

Titoli culturali specifici 

Certificazioni di attività di formazione riconosciute da Enti 

accreditati riferite ai seguenti campi: 

- competenze STEM 

- competenze di didattica digitale e di innovazione 

fino a 5 ore 

Da 6 a 10 ore 

Da 11 a 20 

ore 

Da 21 a 25 

ore 

+ di 25 ore 

1 p. 

2 p. 

3 p. 

 

4 p. 

 

5 p. 

U
D

IC
83900A

 - A
7A

09D
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001512 - 02/03/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037   Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO udic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

 

 

 

Certificazioni in lingua straniera 2 p. x ciascun titolo 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienze in qualità di formatore in settori attinenti alle 

tematiche 

2 p. (max 6 punti) 

Esperienze in progetti europei/nazionali in qualità di 

esperto/tutor (PON/PNRR/Piano Estate) in moduli 

attinenti l’area di intervento 

1p. x esperienza (max 6 punti) 

Esperienze nell’area della progettazione, coordinamento, 

valutazione sulla piattaforma PON/PNRR 

2p. x esperienza (max 6 punti) 

Esperienza di insegnamento in progetti relativi alle 

STEM/innovazione digitale 

2 p. per esperienza (max 6 punti) 

A parità di punteggio precede il più giovane di età 
 

 

 

PERSONALE GRUPPO DI LAVORO MULTILINGUISMO 

TITOLI CULTURALI 

Titoli di studio 

Laurea Vecchio ordinamento/ Magistrale/specialistica 6 p. 

Laurea triennale (in assenza di magistrale) 3 p. 

Diploma scuola media superiore (in assenza di laurea) 1 p. 

Master post laurea II livello (afferente alla tipologia di progetto) 3 p. per ciascun titolo 

Master post laurea I livello (afferente alla tipologia di progetto) 2 p. per ciascun titolo 

Titoli culturali specifici 

Certificazioni linguistiche rilasciate da Enti per la Certificazione 

delle competenze linguistico-comunicative 

in lingua straniera riconosciuti dal MIM 

Riconoscimento del livello C1 del QCER in seguito a possesso di 

laurea di vecchio ordinamento nelle relative lingue straniere 

quadriennali oppure laurea specialistica o magistrale con 

almeno 36 CFU nelle relative lingue 

straniere (art. 4, comma 1 del DM 62 del 10-03-2022) 

 

 

B1 

B2 

C1 

 

 

4 p. 

5 p. 

6 p. 

 

 

Certificazione CLIL 4 p. 

Partecipazione a corsi di formazione, erogati da enti accreditati 

su tematiche relative alle metodologie didattiche attive e 

innovative, al potenziamento linguistico, anche italiano L2 

Fino a 5 ore  

Da 6 a 10 ore 

Da 11 a 20 ore 

Da 21 a 25 ore 

+ di 25 ore 

1 p. 

2 p. 

3 p. 

4 p. 

5 p. 

Competenze informatiche certificate 2 p. x ciascun titolo 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Esperienze in qualità di formatore di personale docente in ambiti 

attinenti alla tematica 

2 p. (max 6 punti) 

U
D

IC
83900A

 - A
7A

09D
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001512 - 02/03/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037   Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO udic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

 

 

 

Esperienze in progetti europei/nazionali in qualità di 

esperto/tutor (PON/PNRR/Piano Estate) in moduli 

attinenti l’area di intervento 

1p. x esperienza (max 6 punti) 

Esperienze nell’area della progettazione, coordinamento, 

gestione/valutazione sulla piattaforma PON/PNRR 

2p. x esperienza (max 6 punti) 

Esperienza di insegnamento in progetti relativi alle lingue 

straniere o CLIL 

2 p. per esperienza (max 6 punti) 

A parità di punteggio precede il più giovane di età 
 

Una Commissione appositamente nominata dal Dirigente Scolastico procederà ad una valutazione 

comparativa dei curricula, secondo i criteri indicati al punto 6 del presente Avviso. Completata la 

valutazione delle istanze, la Commissione provvederà a redigere una graduatoria provvisoria che sarà 

pubblicata all’Albo del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo 

https://icmorteglianocastionsdistrada.edu.it/ . La pubblicazione delle graduatorie provvisorie ha 

valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre motivato 

reclamo, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Trascorso tale termine, le graduatorie saranno rese definitive e il Dirigente Scolastico procederà ad 

affidare l’incarico La nomina avverrà tramite formale lettera di incarico; l’incarico dovrà essere assunto 

per tutta la durata del progetto che si concluderà entro il 15/05/2025. Qualora l’aspirante dovesse 

rinunciare alla nomina si scorrerà la graduatoria di riferimento. L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei 

principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
 

Art. 7. Trattamento dei dati 
 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal 

D.Lgs.n. 101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente 

indicato dagli interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini 

strettamente connessi alla presente procedura. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, 

Matteo Tudech. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale all’indirizzo 

https://icmorteglianocastionsdistrada.edu.it/ .  
 

Art. 8. RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 

Art. 9. Pubblicizzazione 
 

Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli 

obblighi di pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, 

all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della 

scuola, all’indirizzo https://icmorteglianocastionsdistrada.edu.it/ . 

 

Per quanto non espressamente contenuto nel presente Avviso, valgono le vigenti disposizioni in 

materia di investimenti finanziati con il PNRR. 

U
D

IC
83900A

 - A
7A

09D
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001512 - 02/03/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 
Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037   Cod. Mecc.UDIC83900A C.F. 80005260304 
PEO udic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 

 

 

 

 

 
In allegato: 
 

-Domanda di partecipazione Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023 del 15 novembre 2023) 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof. Matteo TUDECH 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

U
D

IC
83900A

 - A
7A

09D
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001512 - 02/03/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2024-03-02T18:52:06+0100
	Matteo Tudech




